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Erstatnings- og taksationskommissioner og overerstatnings- og 

taksationskommissioner til fastsættelse af erstatning og kompensation til 

minkvirksomheder og følgeerhverv  

 

 

Bekendtgørelse om erstatnings- og taksationskommissioner og overerstatnings- og 

taksationskommissioner til behandling af sager om erstatning og kompensation til minkvirksomheder 

og visse følgeerhverv fastsætter, at der skal nedsættes erstatnings- og taksationskommissioner (1. 

instans) og overerstatnings- og taksationskommissioner (2. instans)1. 

Erstatnings- og taksationskommissionerne og overerstatnings- og taksationskommissionerne er 

etableret som uafhængige forvaltningsmyndigheder. Kommissionerne er således ikke underlagt nogen 

instruksbeføjelser. 

Aftalepartierne bag Aftalen om erstatning mv. til minkavlerne og følgeerhverv berørt af COVID-19 har 

den 12. april 2024 besluttet, at sammensætningen i erstatnings- og taksationskommissionerne skal 

justeres med henblik på at sikre størst mulig tillid til behandlingen af sagerne om erstatning til 

minkvirksomheder og følgeerhvervsvirksomheder.  

Ændringerne indebærer blandt andet, at personer, som ejer en minkvirksomhed eller en 

følgeerhvervsvirksomhed, og som har ansøgt om nedlukningserstatning, og personer med tilknytning til 

minkerhvervet, ikke kan deltage som medlem i erstatnings- og taksationskommissionerne eller 

overerstatnings- og taksationskommissionerne. Kommissionen har mulighed for at anmode særligt 

sagkyndige om bistand til sagens oplysning, herunder via. vejledende udtalelser f.eks. til afdækning af 

spørgsmål relateret til forståelse af minkproduktion, pelsindustri, fodervirksomhed mv., i lyset af den 

ændrede sammensætning af kommissionerne. Der udarbejdes en liste til kommissionernes brug ved 

behov for at indhente sagkyndig viden.  

Derudover har aftalepartierne besluttet, at der skal tages initiativ til at tilføje flere personer til listen over 

kommissionsmedlemmer. Formålet er at udvide listen med flere personer med bl.a. juridiske og 

økonomiske kompetencer. En række yderligere organisationer, bl.a. universiteter, Forsikring og 

Pension, CEPOS, Justitia, Kraka, AE Rådet samt SMVdanmark, bliver bedt om at indstille personer til 

listen, hvorfra kommissionsformanden kan sammensætte kommissionerne i de konkrete sager. 

Tidligere indstillingsberrettiget organisationer, bl.a. Dansk Industri, Dansk Erhverv, Finans Danmark 

og FSR – danske revisorer, kontaktes også med fornyet opfordring til at indstille flere personer.   

                                                           
1 Jf. bekendtgørelse  nr 1915 af 06/10/2021 om erstatnings- og taksationskommissioner og overerstatnings- og 
taksationskommissioner til behandling af sager om erstatning og kompensation til minkvirksomheder og visse følgeerhverv med 
senere ændringer, i medfør af § 8, stk. 5, § 10 a, stk. 1, og § 10 b i lov om aflivning af og midlertidigt forbud mod hold af mink, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1211 af 7. juni 2021.  
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Læs forståelsespapiret på Fødevareministeriets hjemmeside her.  

Sagsområdet 

Erstatnings- og taksationskommissionerne og overerstatnings- og taksationskommssionerne skal træffe 

afgørelse om fastsættelse af erstatning og kompensation i følgende sager:  

• Erstatning og kompensation til minkvirksomheder, som ønsker at nedlukke deres 

minkproduktion permanent. 1.230 minkavlere har ansøgt om nedlukningserstatning. 

• Kompensation til følgeerhvervsvirksomheder, som ønsker at nedlukke deres minkrelaterede 

virksomhed permanent. 280 følgeerhvervsvirksomheder har en aktiv ansøgning om endelig 

nedlukningserstatning. 

• Kompensation til minkvirksomheder, som ønsker at nedlukke deres minkproduktion 

midlertidigt (dvalemodellen). 4 minkvirksomheder har ansøgt om dvalekompensation. 

Minkvirksomheder og følgeerhvervsvirksomheder, der ønsker, at der tages stilling til spørgsmålet om 

ekspropriation, herunder spørgsmålet om udmåling af fuldstændig erstatning, skal indbringe sagen for 

domstolene.  

Parterne i sagerne er henholdsvis Fødevarestyrelsen på vegne af staten og den berørte minkvirksomhed 

eller følgeerhvervsvirksomhed. Panthavere og andre rettighedshavere vil efter omstændighederne også 

kunne være parter i sagen. Parterne kan påklage erstatnings- og taksationskommissionernes afgørelser 

til overerstatnings- og taksationskommissionerne og evt. indbringe sager for domstolene. Evt. Forlig om 

udbetaling af nedlukningserstatning skal indgås mellem Fødevarestyrelsen på vegne af staten og den 

berørte minkvirksomhed eller følgeerhvervsvirksomhed.  

Der er på nuværende tidspunkt afholdt over 100 besigtigelser af minkvirksomheder og pr. 7. april 2024 

truffet  74 afgørelser vedrørende nedlukningserstatning til minkvirksomheder, hvoraf 70 er påklaget af 

Fødevarestyrelsen. Nogle af disse sager er desuden blevet  behandlet i et særligt kalibreringsforløb i 1. 

instans. Der er truffet én afgørelse om erstatning til følgeerhverv, og et antal yderligere prøvesager 

vedrørende følgeerhverv er berammet til votering i maj/juni 2024. Endvidere er en række prøvesager 

vedrørende erstatning til minkvirksomheder uden mink i 2020 og følgeerhverv med udlejning af bur- 

og staldpladser igangsat. Overerstatnings- og taksationskommissionen er påbegyndt behandlingen af en 

række principielle klagetemaer vedrørende nedlukningserstatning til minkvirksomheder og har 

ligeledes behandlet en række sager om følgeerhvervsvirksomheders ret til nedlukningserstatning.  

Kommissionerne bliver sekretariatsbetjent af Minksekretariatet 1. instans, der hører under 

Trafikstyrelsen og er placeret i Viborg, Aalborg og Vejle, og Minksekretariatet 2. instans, der er placeret 

i Skanderborg. Det er ligeledes Minksekretariaterne, som planlægger besigtigelser og 

besigtigelsesmøder, hvor alle parter deltager.  

Om nedsættelse af kommissioner, besigtigelse mv. 

Formanden for den konkrete erstatnings- og taksationskommission udtager til behandlingen af den 

enkelte sag og fremadrettet tre medlemmer fra en liste godkendt af fødevareministeren. Dermed består 

erstatnings- og taksationskommissionen ved behandling af den enkelte sag fremadrettet af én formand 

https://fvm.dk/fileadmin/user_upload/FVM.dk/Dokumenter/Landbrug/Forstaaelsespapir.pdf
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og tre medlemmer. Formanden for kommissionen skal i hver enkelt sag påse, at kommissionens 

medlemmer ikke er inhabile. Det er tilsvarende formanden for overerstatnings- og 

taksationskommissionen, som sammensætter medlemmerne i den konkrete kommission til behandling 

af den enkelte sag. Formanden kan beslutte at indkalde særlig fagkundskab, hvis det er nødvendigt i 

konkrete sager, ligesom formanden kan træffe andre processuelle beslutninger vedrørende sagerne.  

En erstatnings- og taksationskommission er beslutningsdygtig, når formanden og mindst to andre 

medlemmer er til stede. I tilfælde af stemmelighed er formandens stemme afgørende. Derudover kan 

formanden, uden medvirken af kommissionens øvrige medlemmer, træffe afgørelse om processuelle 

spørgsmål og afgørelser om aktindsigt.  

I forbindelse med taksering af mink- og følgeerhvervsvirksomheder kan der afholdes besigtigelser af 

virksomhederne og møder med sagens parter forud for kommissionens votering. Det er formandens 

opgave at indkalde til besigtigelsesforretning. I særlige tilfælde, herunder af hensyn til sagens omfang, 

kan formanden for en erstatnings- og taksationskommission bestemme, at der skal afholdes flere 

besigtigelsesforretninger. Under en besigtigelsesforretning gennemgås ejendommens aktiver med 

henblik på værdiansættelse.  

Målsætning for behandling af sager  

Der blev oprindelig i efteråret 2021 udmeldt en overordnet målsætning om, at alle sager om 

nedlukningserstatning til minkvirksomheder og følgeerhverv ville være afsluttet inden for tre år efter 

oprettelse af erstatnings- og taksationskommissionerne, dvs. inden udgangen af 2024. 

Sagsbehandlingen i erstatnings- og taksationskommissionerne har imidlertid taget længere tid end 

forudsat og forventes nu at fortsætte efter 2024.   

Det er en målsætning, at sager, der påklages til overerstatnings- og taksationskommissionerne, er 

færdigbehandlede inden for seks måneder. Det gælder dog ikke de første påklagede sager, der indgår i 

en tilrettelæggelse af stillingtagen til principielle klagetemaer. 
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